O recurso de ofício deve ser interposto, pela autoridade competente de primeira instância, sempre que a decisão exonerar o sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa de valor total (lançamento principal e decorrentes) a ser fixado em ato do Ministro de Estado da Fazenda. 
Quando a exoneração do crédito tributário for superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), o recurso de ofício deve ser interposto mediante formalização na própria decisão. Devido à ausência desta interposição, cabe a presente Reforma de Acórdão a fim de formalizar o recurso de ofício. Quanto ao mérito e seus fundamentos, rerratifica-se o julgamento anterior.

[...]

instância, sempre que a decisão exonerar o sujeito passivo do pagamento de tributo e 

encargos de multa de valor total (lançamento principal e decorrentes) a ser fixado em 

ato do Ministro de Estado da Fazenda.  

Quando a exoneração do crédito tributário for superior a R$ 15.000.000,00 (quinze 

milhões de reais), o recurso de ofício deve ser interposto mediante formalização na 

própria decisão. Devido à ausência desta interposição, cabe a presente Reforma de 

Acórdão a fim de formalizar o recurso de ofício. Quanto ao mérito e seus fundamentos,